uolendum, duo hæc multum differre, quòd per superueni-
tiam filiorum donatio reuocetur, & per secundum contractù
primus, in casu, & ex èplo, quod ponit Afflict. in. c. j. in. §. natu-
rales, in. §. not. nu. 25. si de feu. fue. con. int. do. & agna. in. vfi. &
quia Pet. helias, vt refert Gui. Pap. deci. 214. reuocatio, in fi.
Ripa, & Tiraquellus, hanc. l. solènter repetierunt, in eapro
nunc aliter non immorabor.

Ad. l. illicitas. §. ueritas. ff. de offi. præsid.

Iudex. 40.

MIRABILIS est tex. iste, quòd nunquam Iudex ad sententiã
procedit, nisi sibi liqueat ex actis ueritas negocij, super quo ip-
sam laturus est, idemque legitur in. c. significauerunt, de testib.
pulchre Bellame. decisio. 689. proxima, col. 4. & hoc est, quod
dicebat etiam Roma. confi. 211. allegationes, col. 2. quòd non
sufficit, certum fore, debitorem esse soluendo, nisi iudicialiter
hoc certum sit, & ipsi Iudici, vt iudici, Iudicialiter constat. Et
Bal. in. l. certi iuris, in prin. C. de iudi. quòd debet sequi consci-
entiam legis, & suam, sed magis illam, quam istam, id est secundum
acta & probata. & Paris Pute. in tracta. syndica. fo. 59. col. 4.
quòd adhuc secundum conscientiam non iudicat, nisi habeat
eam informatam ex notorio, sitque sibi notorium vt Iudici,
pulchre Bar. & fufius, in. l. vbicunque, col. 5. ff. de inter. ac. quòd
iudicat quando aliquid ei notù est, vt iudici, non si vt priuato.
& glo. ad idem ante eum, in. l. j. C. qui & aduer. quos. text. pul-
cherrimus in. c. summopere. I. r. q. 3. vbi summopere cauendù
est, ne Iudices furore, aut leuitate ducti, sint præcipites, causam
mature primitus ventilantes, vt cum res, quæ ignorabatur, ad
notitiam pleniter uenerit, diuina & humana lege resoluta, ac
remota quidem personarum acceptione, inde suam proferant
sententiam. & hinc est (subijcit Grego. ibi.) quòd Moses sem-
per querelas populorum ad Dominum ingressus referebat,
quòdque iudicia proponebat, vt imperabat, ne ex nobis quo-
que sed ex præcepto diuino condemnationis & iustificationis
sententiam pariter proferamus. & si quo casu iudicat secundum
conscientiam iudicare uideatur, ex aspectu minoris annorum.
25. l. minor viginti quinque an. ex aspectu. & ibi Bar. in prin. ff.
de mino. & sic non regulare, vt supra in imo dicit Bal. adhuc, q
iste

iste. §. debet esse semper ante oculos assessorum. in. c. significauit
re, nu. 4. de rescrip. Ci. aliter sensit, quòd in sapientia scilicet &
consilio, non in testimonijs constituta sit iudicandi æquitas, in
ora. pro M. Fonteio. & ex his male, sibi, que contrarius uideatur,
dom ad Heren. j. dicit, apud Iudicem hac ratione, deprecationi
locum non esse, sed ad eum, qui est legum Dominus, Senatù
populum, aut Principem. Posset etiam secundum conscientiam
iudicare, in his quæ sunt uoluntariæ iurisdictionis, non cõten-
tiosæ, vt per Flo. in. l. si irruptione, in. §. ad officium, col. j. & 2.
ff. si. regun. Alex. & alios, in. l. bonorum, in vlti. col. C. qui ad-
mit. & quando ueritas aliter haberi non posset, quoniam con-
scientia est clipeus animæ rationalis. c. cum æterni, de re iudic.
in. 6. Bal. confi. 265. creditor, ad fi. volu. I. Qui dicit etiã, quòd
quæ certa regula determinari non possunt, subtilitati Iudicis
committuntur, confi. 149. proponitur, col. 2. vol. I. & probat-
tur in. l. vnica. C. de sen. quæ pro eo. & in commissis à lege ar-
bitrio ipsius iudicantis, quoniam mentes hominum non pos-
sunt depingi in pergamento, inquit idem Bal. confi. 310. aut mu-
lier, col. 2. eo. li. per tex. in. l. j. in. §. si quis vltro. ff. de quaestio.
& quòd alias nec de facto suppleat, nec ex conscientia iudicet,
sed ex actis, ex quibus apparet ueritas, tradit confi. 403. Ioan-
nes, col. 3. vol. 3. & confi. 479. tres, ad fi. vol. 5. & confi. 378. ca-
sus, col. 3. eo. lib. & plus declarat Alexã. quòd quando iudicat
secundum conscientiam nemini nociturã, quòd debet esse in-
formata à iure & ab actis in. d. l. bonorum, in fi. & si secundum
allegata & probata iudicet, vt publica persona iudicat, quoniã
quod scit, vt priuatus, dicitur ignorare, et nihil scienti est simi-
lis. & quod vulgo dicitur, crimina, vndeunque claruerint, po-
niri debere. c. ecce. 24. q. 3. non ita ruditer intelligendum est,
sed debito modo, vt hic, & in. l. qui accusare. C. de eden. Abb.
in. c. super his, col. 2. de accu. Diuersimodeque determinatur.
quã Theologis, si quis falsis testibus conuincatur, quem tamen
innocentem fiat Iudex, an interfici possit. Tho. dicebat quòd
sic, Augusti, contrarium, intellige quando testes de falso redar
gui non possunt, nec Iudex superiorem habet, ad quem remit-
tatur. Quid tenendum sit, cogita tu, quia ego interim à Tho.
non discederem, casus est in. §. isto, quicquid aliàs dixerim in
collectane. quòd opi. Augusti, est æquior, & fufius quam hic.
Adde vltra dicta ibi, nouiter, quòd antiquitus quoque (vt a-
pud Liui. legimus) lis æstimari solebat, cum deliberaretur ex
actis,

actis, an reus absolendus esset, vel condemnandus. Et quòd iste. §. debet intelligi in Iudicibus inferioribus, exceptis tamen casibus, de quibus supra & in. l. lex quæ tutores. C. de admini. tu. quoniam præfecti prætorio etiam ex conscientia iudicant. l. vnica, & ibi Barto. C. vt quæ defunt aduo. & Domini de parlamento Frácia, qui illis æquiparantur, vt declarat Gui. Pap. deciso. 29. in superiori, in princip. & cum in inferioribus speciale sit, casibus quibusdã enumeratis vt supra inque his personis Illustribus, iuxta not. in. l. j. ff. de offic. eius. in contrarium erit dispositio iuris communis & regula, & somnium aliter tenere, vt tenuit Mar. & sequaces contra Ioan. hic. l. ius singulare. l. quod vero contra. ff. de legi. l. quæsitum. §. denique ff. de fun. instruct. not. plene in. c. ne initaris, de cõ-

stititu. non nihil idem Guid. Pap. consilio. 118.

circa, col. 9. & si hæc pauca fuerint, ex ante dicto loco collectane. super isto

§. si expedit, si que tibi videatur, multo plura legere poteris, quæ in præsentiarum non sunt hic aliter repetenda.

525

M A R C I M A N T V I,
B O N A V I T I P A T A V I N I,
I V R I S C O N S V L T I,
C O M I T I S Q V E
Locorum communium iuris.
L I B E R T E R T I V S, E T V L T I M V S.

Ad. l. Barbarius. ff. de offi. Præto.

Error communis. 41.

VONIAM iam factum est tritum sermo ne proverbium, quòd communis error facit ius, & quoniam dixi satis in collectane. non intendo hic multum etiam immorari (ridetur enim corda qui semper oberrat eadem, vt poeta inquit) igitur vltra dicta ibi, adde nouissime Stepha. in tracta. de potest. secu. super ec. in fallen. 2. reg. nu. 58. dicentem, si iudex errauerit in facto. errore probabili, & sententiam in aliquem tulerit, credens se Iudicem, quòd valet quod agit, quoniam in iudicij opinione reputatur laicus, si à Iudice seculari citetur, nec compareat, poterit multari & condènari in expèsis, & bene. l. ex qua cunque. ff. si quis in ius vo. non ie. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. c. si duobus, de ap. & dic amplius ad regu. quòd qui pro maiori parte Mundi reputatur Papa, potest Papa creari, vt dicit Bal. in not. casu, con. 477. quæritur, vol. 1. & fuerunt aliqui (quod pro declaratione est notandum) qui voluerunt, hanc. l. nò habere locum in Iudice delegato, præsertim Inno. in. c. cum dilecta, de rescrip. & male, contrarium que, tenet Abb. in. c. gratum ad fi. de offi. de. & intellectum tradit, quòd hic non solù sit cõmunis error, verum etiam officium, emanans ab habente potestatem, quòdque iurisdicctio durauerit committentis, quoniã si duraret solus error, iurisdicctio tribui non posset. & ad. q. infert si quis emeret rem à prælato intruso, qui nullum titulum habeat, sibi à superiore collatum, & communiter putetur prælatus, an iste error communis faciat contractum valere. Adde rursus,